РОССИЙСКАJI ФЕДЕРАЦИrI
KOCTPOMCKAjI ОБJIАСТЬ

чухломский муниципАльный рдйон
ддминистрдциlI городского посЕлЕниrI город чухJIомд

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 декабря2O2З годаJt 147

Об утверждении програN{мы профилактики

рисков причинония вреда (уIцерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлеЕии муниципального контроля
в сфере благоустройства IIа территории городского [оселеЕия

город Чlхлома Чlхломского мунициrтzlльного района
Костромской области на2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.01.2020 Jф 248-ФЗ <О гОСУДаРСТВеННОМ

коЕтроле (надзоре) и муниципаJIьноМ контроле в Российской Федерации), постановлением

Правительства рФ от 25.06.202| г. J\Ъ 990 (об утверждении Правил разработкИ И

утверждения контрольными (надзорными) органами rrрограммы профилактики рисков
причинения вреда (vщерба) охраняемым законом ценностям>, решением Совета депутатов

городскогО поселения гороД Чlхлома Чухломского муниципального района Костромской

области от 30 июJUI 2021 года ]\ъ з81 кОб утверждении Положения о муниципальном

контроле в сфере благоустРойства>, руководсТвуясь Уставом муЕиципального образования

городское поселение город Чр<лома Чу<ломского муIIиципаJIьного района Костромской

области, администрациrI городского посеJIения город Чlхлома Чухломского муниципального

района Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. УruерЛить прилагаемуЮ программУ профилакТики рискОв причинения вреда (vщерба;

охраняемым законом ценностям при осуществлении мунициirального контроля в сфере

благоустройства на территории городского поселения город Чlхлома Чухломского

муниципального района Костромской области на2024 год.
2. НастояЩее постановление вступаеТ в силУ со дня его официальЕого опубликования в

IIечатноМ издании <<Вестник Чухломы> и распросТраняется на rrравоотношения, возникшие с

1 января 2024года,
3. Контроль за ис1rолнением настоящего 11остановления возложить заместитеJUI

администрации городского поселения город Чухлома Чу<ломского
Костромской области Васильева В.В.

Глава городского поселениJ{ город Чухлома А. В. Лебедев

главщ

района

, ' t9 дЁsх ]ls. .,

*t

л q,.1

}5
t:,
i

, ,,,,Тii,,

Приложение
Утверждено

постановлением администрации
городского поселеЕия город Чухлома

Чу<ломского муниципального
района Костромской области
от 5 декабря2O2З годаN 147

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраЕяемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере

Ъrrч.оу"rройства на территории городского поселения город Чухлома Чухломского
муниципального района Костромской области на 2024 rод

програ:rлма профилактики рисков при.IинениJI вреда (ущерба) устанавливает порядок

проведениJ{ профилактических мероприlIтий, направленньD( на пред}цреждение нарушений

обязательньпс требоваrтий и (или) rrритIиненшI вреда (ущерба) охранr{емым законом ценностям,

собrподение KoTopbD( оценивается при осуществлении Администрацией городского поселения

город Чу<лома Чухломского муниципаJIьного района Костромской области (далее

Ддлинистрация) муниципапьIIого KoтrTpoJU{ в сфере благоустройства на территории городского

поселениЯ гороД Чухлома ЧlхломскОго муницИпilJIьногО района КостромсКой областИ (далее _

Программа).

раздел 1. днализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание

текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного)

органа, характеристикд проблем, на решение которьш направлена программа
профилактики рисков причинения вреда

Одним иЗ видов мунициIIального контроJIя, осуществляемого на территории

городского 1rоселения город Чlхлома Чухломского м}циципального района, является

муниципальный контроль в сфере благоустройства. Уполномоченным органом Еа

осуществление мунициrrального контропя в сфере благоустройства в городском посеJIении

город Чухлома Чухломского мунит{ипальЕого района является администрация городского

,rоъ"оa""" город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области в лице

заместителя главы администрации городского поселения город Чу<ломского

мунициfiального района Костромской области. Фактическое количество штатIIьIх единиц по

должностЯм, предуСматриваЮщим выполнение функций по мунициrrальЕому контролю в

сфере благоустройства cocTaBJuIeT 1 единицу.
Предметом муниципального контроля на территории муниципального образованиЯ

явjшется:
- соблюдение организаЦиямИ и физичеСкими лицами обязательных требований,

установленных 11равилами благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории

муниципального образования, утвержденных решением представительного органа

муниципального образования (далее - Правила), требований к обеспечению доступности для

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и

предоставлrIемых услуг, организация благоустройства территории мytIиципального

образования в соответствии с Правилами;
- исполнеЕие решений, принимаемых по результатам контрольньD( мероприятий.

Перечень нормативных правовых актов и их отдеJIьньIх частей, содержащих

обязательные требования, оценка соблюдения которьж явJUIется предметом муниЦипальногО

контроля в сфере благоустройства, обзор обобщения практики и анализ деятельности при

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории

городского поселения город Чlхлома Чухломского муниципаJIьного района Костромской

обоu.r" за 20ZЗ Год, с укiванием наиболее часто встрочающихся случаев нарушений

обязательньrх требованиiтл требованиЙ установленных м}.ниципальныМи правовЫми актами,

с рекомендациями IIо недопущению и устранению нарушений, размещены на официальном

сайте администрации городского поселения город Чlхлома Чухломского муниципального

района в сети <Интернет)) по ссылке httр://город-чухлома.рф/muпiсiраl-пуу-kопtrоl.htrrrl.
Перечень нормативньIх правоВых актоВ поддеряйВается в актуальном состоянии.

ОбращениЯ граждан, организаций пО вопросаМ полЕоты и актуальности перечня

нормативньIх правовьIх актов в адрес администрации городского поселения город Чухлома

Чlхломского муЕициrrального района Костромской области не поступали.

подконтрольными субъектами при осуществлении мунициrrального контроля

явJU{ются граждане, в тоМ числе осуществJUIющих деятельность в качестве индивидуаJIьных

предпринимателей, организации, В том числе коммерческие и некоммерческие организации

любьrх форм собственности и организационно - правовьIх форпл.

в результате систематизации, обобщения и анализа информации О результатаХ
IIроверок, соблюденИя требований в сфере благоустройства на территории городского

поселения город Чухлома Чухломского мунициIrального района Костромской области

сделаны выводы, что наиболее частыми нарушениями являются:
- ненадле}кащее санитарное состояние приусадебной территории;
- не соблюдение чистоты и порядка на территории;
- не соблюдение порядка сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовьтХ И

промышленЕых отходов;
- не соблюдения требований содержания и охраны зеленых насаждений.

в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства в2O2з году контрольным

органом плановьж проверок и внеплановьIх проверок не проводилось, в соответствии с

положением о муниципЕlllьЕом контроле в сфере благоустройства, утвержденным решением
Совета депутатов городского поселения город Чу<лома Чlхломского муниципаJIьного района
Костромской обласiи от 30.07.2021 года J\b 381, постановлением Правительства РФ от 10

марта 2022 r. N 336 "об особенностях организации и осуществления государственного

контроля (надзора), мунициrrального контроля".
СлуrаеВ причинеIIИя контроЛируемыми лицами, в отношении которых IIроводились

контрольные мероприятия, вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям,
окружающей среде, объекталл культурЕого наследия (памятникам истории и культуры)

народоВ рФ, имуществУ физическиХ и юридических ЛИЦ, безопасности государства,

возникновения чрезвычайных ситуаций природIого И техногенного характера не

установлено.
Во исполнение статьи 44 Федерального закона от 31 июJш 2020 года N 248-Фз "о

государётВенноМ контроле (надзоре) и мунициrrilJlьноМ контроле в Российской Федерации)) в

2О22rоду постановлением администрации городского поселения горол Чухлома Чухломского

муници11ального района от 2 декабря2022 года J\Ъ 126 утверждена Программа lrрофилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципаЛьного KoHTpoJUI в сфере благоустройства на терриТории городского поселения

1орол Чухлома Чlхломского муницигIаJIьного района Костромской области на 2023 год.

В^рамкаХ реализацИи Программы в течение 2023 rода регулярно проводилась работа с

населением по вопросам соблюдения требований законодательства в сфере благоустрОйства.

На сайте городского поселения город Чухлома Чухломского мунициrrапьного района
костромской области в сети Интернет создан раздел <муниципальный контроль), в котором

аккумулируется необходимая rrоднадзорным субъектам информация в части муниципального

oornrpbrru- Ь сфере благоустройства. Годовой доклад об осуществлении муниципального

nonrpon" в сфере благоустройства размещен в электронной форме посредством

.оaулuрaruеrпrrоЙ автоматизИрованноЙ информаЦионноЙ системЫ <<Управление> (далее-

гАсу).
профилактический визит в 202з году не был осуществлен, в связи с отсутствием

подконтрольньж субъектов (организаций, ИП осуществляющиХ деятельностЬ в сфере

Опа.оу.rрОйства). йр.до.r"РежениЙ о недопусТимостИ нарушения обязательных требований

контролируемым лицам не объявлялось. _

основньтМи проблеМами, котоРые явJUIIоТся причинами основной части нарушений
требований законодательства в сфере благоустройотва, вьUIвляемых контролъным
(надзорным) органом, явJIяются:

- не понимание необходимости исполнения требований в сфере благоУстрОйСТВа У
подконтрольньD( субъектов;

- отсутствие информирования rrодконтрольньIх субъектов о требованиях в сфере

благоустройства;
отсутствие системы обратной связи с подкоIIтрольными субъектами по вопросаМ

применеЕиrI требований празил бпагоустройства, в том числе с использованием современных

"" * "ОЪlff"Т#fi'НПУ#;ЖЖ:ЖЖr;"i,?#J;" е ,'р о в едени е до лжн о стными лиц ами

контрольного (надзорного) органа профилактических мероприятий по вопросам соблюдения

обязательньrх требований и разъяснений по вопросам, связанным ,с организациеЙ И

осуществлением муниципi}пьного KoHTpoJm в сфере благоустройства.

Раздел 2. Щели и задачи реализации Программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательIIьD( требований всеми

контролируем ыми лицами;
2. Устраненио условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательньur требований и (или) причинению вреда (Ущерба) охраняемым законоМ

ценностям;
3. Создание условий дJш доведения обязательньгх требований до контролируемыХ

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

проrедеrrие профилактических мероприятий проfраммы профилактики
направлеЕо на решение следующих задач:

1. Укре1rление систеМы профилактикИ нар}.шениЙ рискоВ причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;
2. Повышение цравосознания и правовой культуры руководителеЙ органоВ

государственной власти, органов местного самоуправления, юридических Лиц,

индивидуальньIх предпринимателей и граждан;
3.,Оценка возможной }.грозЫ причинеЕИя, либо причинения вреда жизни, здоровью

граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

4. Выявление факторов угрозы приtмнения, либо rrричинения вреда жизни, здоровью

граждан, причиЕ и условий, способствующих нарушению обязательньж требований,

определение способов устранения или снижения угрозы;
5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и

интенсивНости профилактичеСких мероПриятий от присвоенньIх контролируемым лицам

уровней риска.

РаздеЛ 3. Перечень профИлактических мероприятий, сроки (периодичность) их

ответственное,
должностное лицо

наименование

мероприятия

Срок реализации
мероприятия

м
п/п

1 Информирование

осуществляется
по вопросам соблюдения

требований посредством
соответствующих сведений на

сайте Администрации в сети

, в средствах массой информации,

личный кабинет контролируемых лиц в
информационньfх системах

их н;uIичии) и в иньгх формах, и в

изд€tнии муниципального

z Консультирование

Консультирование осуществляется в устной лиц
письменной форме по телефону, представителей

видео-конф еренц-связи, на
приеме, в ходе проведениJI

мероприJIтрUI,

(надзорного) мероприятия

J о правоприменительной. практике

правоrrрименительной практики
Администрацией

сбора, и анализа данных о

контрольных мероприJIтиIIх и

результатах.
KOHTPOJUI

годом

дарственной KOHTPOJUI

(
Асу)

4 о N,tуниципztль_ном контроле в сфере

Постоянно эпециалист

цолжностным
которог(

стносится осуществлени(
муниципального контроJIя

посредством

Эпециалист
Администрации,

сбязанностям которог(
)тносится осуществлени(
N,tуниципzrльного контроjIя

осуществляется

Не perKe 1 раза в год;

обсуждениrо.
Утверrмается

контрольного органа
позднеё 1

,ts сет1
в, 3

срок. со днJ

Специалист
Администрации,

обязанностям
относится
муниципального

благоустройства

По итогам обобщения правоприменительной
практики Администрация готовит докJIад по

осуществлению муницип€UIьного контроля в

сфере благоустройства

Цо 15 марта года,

эледующего зЕ

отчетным

посредством

сайт(
в сет1

кИнтернет> в срок н(

превiIшающий lj
кал9шIарньIх дней с(

д}ul представления l

гАсу.

Специалист
Администрации,
цолжностным

л

которогс
относится осуществлени(

По мере появлениjI

оснований,
предусмотренных
законодательством

5 Объязление предостережения

Предостережение о недоtý/стимости
нарушения обязательных требований
объявляется контролируемому лицу в сJг)чае

ttzlпичия у Администрации сведений о

готовящихся нарушениrIх обязательных
гребований и (или) в сJt}п{ае отсутствиlI
подтверп(дения данных о том, что нарушение
обязательньгх требований причинило вред
(ущерб) оiраняемым законом ценностям либо
создzrло угрозу причиненшI вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям.

Один рilз в год

(III квартал 2024 rоца,
месяц сgнтябрь)

6 Профилактический визит

Проводится в форме профи.liактической беседы
по месту осуществлен}ш деятельности
контролируемого лица либо tryтем

использованиrI видео-конференц-связи.

Разлел 4. Перечень должностных лиц Администрации, ответственных за организацию
и проведение профилактических мероприяtий при осуществлении муниципального
контроля в сфере благоустройства на территории городского поселения город Чухлома

области

Раздел 5.Показатели результативности и э фф ективности Программы

1 Полнота информации, размещенной 100%

сайте контрольного органа
кИнтернет>> в соответствии с частью

46 Федерального закона от 31

021_ г. Ns 248-ФЗ кО госу,

(надзоре) и

Функшии Контакты}lb

ilп
,Щолжностrые Jмца

Оргатrизация и
проведение

мероприятий
Программы

8 (49441) 2т025
gоrсhй@уапdех.ru

1 Специалист администрации,
К ДОЛЖIIОСТНЫМ

обязанностям которого
относится осуrrlествление
муниципапьного контроля

ВеличинаЛЬп/
п

}Iаименование показателя

в Российской Федерации>

]пециалист

цолжностным
эбязанностям которог(
)тносится осуществлени(

лчпдучJм

Эпеццалист
Администрации,

эбязанностям которог(
этносится осуществлени(
\,1униципально го контрол,

2.

Утверждение доклада,

результаты
правоприменительной

исполнено / Не исполнено

практики
осуществлению муниципального
его опубликование

,Щоля выдЕtнньIх предостережений 20Yо и более

рассмотрения обращений
сведениями

нарушениях
иJIи IIризнаках

требовапий и в

подтвержденньIх данньD( о

вред (rщерб1

ценностям либо создало
вреда (ущерба)

ценностям (Ой)

4. ЛИЦl 100%

тированием в общем
обратившихся за консультированием

ожидаемый результат реализации Програý1l\,ь] профилактики - сни)Itение количества

вьu{вленньIх нарушений требований законодательства в сфере благоустройства, связанньIх, в

перв}.ю очередь, с увеличением количества и качества проводимых профилактических

мероприятий.

Еарушение обязательных